
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Città Metropolitana di Bologna

Area Edilizia e Ambiente

DETERMINAZIONE N° 27 del 03/06/2022

APPROVAZIONE DELL'AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DI AREE DI PROPRIETA' COMUNALE PER 
L'INSTALLAZIONE E GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI REFRIGERATI 
DI LATTE PASTORIZZATO VACCINO IN BOTTIGLIA E PRODOTTI DERIVATI SUL 
TERRITORIO DI CASTELLO D'ARGILE.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Bragalli Elisabetta

03/06/2022Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 27 DEL SETTORE Area Edilizia e Ambiente DEL 03/06/2022  

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELL'AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTER ESSE PER L'ASSEGNAZIONE 
IN CONCESSIONE DI AREE DI PROPRIETA' COMUNALE PER L 'INSTALLAZIONE E GESTIONE 

DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI REFRIGERATI DI LATTE PAS TORIZZATO VACCINO IN 
BOTTIGLIA E PRODOTTI DERIVATI SUL TERRITORIO DI CAS TELLO D'ARGILE. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 35/2021 di attribuzione delle funzioni di Responsabile di cui all’art. 109 
del D.Lgs. 267/2000 e conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa 
dell’Area Edilizia e Ambiente alla sottoscritta; 
 
Visti:  

• gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplinano funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti e il Conferimento di funzioni dirigenziali; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 in data 27/12/2021, esecutiva a tutti gli 
effetti di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2022/2024 ai sensi dell’art. 170 comma 1 
D.Lgs. n. 267/2000; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 in data 27/12/2021, esecutiva a tutti gli 
effetti di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2022/2024 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011); 

• la propria deliberazione n. 117 in data 27/12/2021, esecutiva a tutti gli effetti di legge, 
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile -  
per il periodo 2022/2024; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
che disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

• la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

• l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 
2015) – applicazione “split payment”; 

• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 
• il vigente D. Lgs. n. 50/2016 e le Linee Guida ANAC; 
• la vigente Legge n. 120/2020; 
• la vigente Legge n. 108/2021; 
• il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico patrimoniale) approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 29/03/2021; 

 
Premesso che: 

- questa Amministrazione Comunale intende promuovere iniziative volte a favorire i consumi 
delle famiglie, con particolare riferimento al consumo di alimenti di primaria importanza, quali il 
latte, e contestualmente valorizzare i prodotti locali sostenendo gli imprenditori agricoli di cui 
all'art. 2135 del Codice Civile, ai sensi dell'art. 1 del D.Lgs. 18 maggio 2001, n. 228; 

- la modalità di vendita di latte pastorizzato e prodotti derivati preconfezionati, attraverso 
distributori automatici, si sta diffondendo anche nei comuni limitrofi, incontrando notevole 
gradimento da parte dell'utenza; 

- a tal fine si intende assegnare due aree comunali in concessione, per l'installazione e la 
gestione di due distributori automatici refrigerati di latte e prodotti derivati; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 31.05.2022; 

 
Ravvisato che le aree idonee per ospitare dette installazioni, in relazione alla loro ubicazione che 
favorisce buona accessibilità al pubblico e possibilità di parcheggio sono: 

- area nel parcheggio pubblico in corrispondenza del Parco Lombardini, 
- area nel parcheggio pubblico in corrispondenza del parcheggio ex Pastificio in via Primaria; 

 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 27 DEL SETTORE Area Edilizia e Ambiente DEL 03/06/2022  

 

come risultano nelle allegate planimetrie; 
 
Dato atto che preliminarmente all'avvio della procedura di assegnazione della concessione delle 
aree, si ritiene di valutare se esiste un interesse all'installazione dei distributori di latte pastorizzato 
e prodotti derivati preconfezionati da parte di operatori del settore, e procedere successivamente 
all'invito dei soli imprenditori interessati riservandosi la facoltà di procedere nel caso di una sola 
manifestazione di interesse all’affidamento della gestione; 

 
Ritenuto necessario approvare il seguente avviso e i relativi allegati per la manifestazione di 
interesse, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale: 
 
 - Allegato A - Schema di avviso; 

- Allegato B - Manifestazione di interesse; 

- Allegato C - Planimetrie delle aree oggetto di assegnazione in concessione. 
 

Ritenuto di dover dare la più ampia conoscenza della procedura sopra richiamata, nel rispetto dei 
principi di pubblicità e trasparenza, mediante pubblicazione integrale all’Albo Pretorio on line e sul 
sito internet dell’Ente (https://www.comune.castello-d-argile.bo.it/) per un periodo non inferiore a 15 
giorni; 
 
Atteso che, ai sensi di quanto previsto dalla L. 241/1990 e ss.mm. e ii., è stato individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell’Area Edilizia e Ambiente; 
 
Dato atto inoltre che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento in capo all’istruttore dell’atto né in capo al Responsabile di posizione organizzativa 
firmatario dell’atto medesimo; 
 
Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione di quanto sopra descritto; 

 
DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa narrativa e qui integralmente richiamate: 

 
1. di approvare lo schema di avviso per Manifestazione di Interesse con relativi allegati, inclusi 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, per 
l’assegnazione in concessione delle aree pubbliche individuate con deliberazione di Giunta 
comunale n. 54 del 31.05.2022 per l'installazione e la gestione di distributori automatici 
refrigerati di latte e prodotti derivati, come di seguito elencato: 

 
 - Allegato A - Schema di avviso; 

- Allegato B - Manifestazione di interesse; 

- Allegato C - Planimetrie delle aree oggetto di assegnazione in concessione. 

 

2. di dare atto che il suindicato avviso sarà pubblicato sull'Albo Pretorio on-line del Comune per un 
periodo non inferiore a giorni 15, nonché sempre per il medesimo periodo, sul sito internet 
dell’Ente (https://www.comune.castello-d-argile.bo.it/); 

 

3. di attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell'articolo 6 bis della legge n. 241 del 1990 e degli articoli 6, comma 2, e 7 del 
D.P.R n. 62 del 2013; 

 

4. di dare atto che ai sensi della vigente Legge n. 241/1990 il Responsabile Unico del 
Responsabile Procedimento è la sottoscritta, Arch. Elisabetta Bragalli, in qualità di Responsabile 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 27 DEL SETTORE Area Edilizia e Ambiente DEL 03/06/2022  

 

dell’Area Edilizia e Ambiente; 
 
 
 


		2022-06-03T13:02:50+0000
	Elisabetta Bragalli




